広報第 266（2024.5.1）

５.15） 博要住民自治協議会広報部

博要地区市民センター内

運営委員会が開催されました

★令和 6年度 博要住民自治協議会 総会★

5 月 17 日(金)博要地区市民センターにおいて、第 20 回定期総会を

開催します。委員のみなさまには案内状を送付させていただいており

ますので、ご出席をお願いします。

欠席をされる方は、同封の委任状を組長、区長または市民センターへ

ご提出いただきますようお願いいたします。

「初心者狩猟免許取得講習会」「狩猟免許取得」費用を補助します

4 月 17 日(水)に令和 5 年度の役員及び各部会の正副部会長のみなさまに

お集まりいただき、第 20 回総会議案について審議が行われました。

イノシシやシカを檻やわなで捕獲するには「わな猟免許」が必要ですが、博要地区では免許所

有者の減少と獣害の増加が深刻な問題となっています。自治協では、本年度もわな猟免許取得

に係る「初心者狩猟免許講習会」の受講料と免許試験受験料を補助し、免許所有者の増加を目

指しています。講習会及び試験の日程は下記のとおりですので、資格取得を希望される方は、

市民センターまでご連絡ください。

＜初心者狩猟免許取得講習会＞

【日時】 ①6 月 8 日(土) ②7 月 21 日(日) 受付：午前 8 時 45 分～

 ※いずれか 1 回のみ受講。

【会場】メッセウイング・みえ ２階会議室（津市北河路町 19-1）

【定員】 各回先着 100 人

【申込期限】①4 月 1 日(月)～26 日(金) ②4 月 1 日(月)～6 月 7 日(金)

【申込先】〒514-0003 津市桜橋 1-104 三重県林業会館内 2 階

(一社)三重県猟友会 電話 059－228-0923

FAX 059-228-0988

＜狩猟免許試験＞

【日時】①令和 6 年 6 月 18 日(火)9：50～17：00

    ②令和 6 年 8 月 4 日(日)9：50～17：00

    ③令和 6 年 8 月 31 日(土)9：50～17：00

【会場】①三重県津庁舎（津市桜橋 3-446-34）

   ②③三重県農業大学校（松阪市嬉野川北町 530）

【申込期限】①令和 6 年 6 月 7 日(金)17 時まで

      ②令和 6 年 7 月 24 日(水)17 時まで

      ③令和 6 年 8 月 21 日(水)17 時まで

【定員】全日程 100 名程度

【申込先】伊賀農林事務所

     伊賀市四十九町 2802(伊賀庁舎 5 階)

5/9(木)

献立会議（A 班） 10：00～

博要地区市民センター和室

5/10(金) 種生おしゃべりサロン 13：30～

種生生活改善センター

5/14(火) おしゃべりサロン山立 11：30～

山立下集議所

5/16(木) 配食サービス 11：30～12：00

申込者宅へお弁当を配布します。

5/17(金) 第 20 回定期総会 20：00～

博要地区市民センター大会議室

5/21(火) 合同委員会及びほたる祭り実

行委員会

20：00～

博要地区市民センター大会議室

5/27(月)) 本部役員会議 19：30～

博要地区市民センター小会議室

今後の予定

”田舎暮らし移住人気”はじわじわと。。。

移住・交流人口増加を目指した活動を通じて、

ゆっくりと実働し始めました。

田舎暮らし人気は、以前にも増してじわじわ〜っと

上昇しているなと感じます。

人はなぜ動きたくなっているのでしょうか？

都市部と比べると、不便で、何もなくて、

なんでこんなところにわざわざ移住してくるの？と思われるかもしれないですね。

こんな理由があるのです！

①都会の生活に疲れた。人生を一新してみたい。自然があって、空気が綺麗な場所で

 生活したい！

②リモートで(場所を問わず)働けるようになって都会にずっと居る理由が無くなった！

③２拠点（都会と田舎）生活をしてみたい！

④畑で自分が食べる野菜を作りながら生活してみたい！

⑤大自然がある環境で、子供に伸び伸びと自由に、育ってほしい。

⑥古民家を DIY（do it yourself！自分自身で改修など）しながら、暮らしてみたい！

⑦生活のための水源を確保したい！

いろんな”魅力的な理由”がココにはあって、”動きたい”人がたくさんいます。

不便で、何もない、自然しかない場所、それは魅力に溢れた場所なんです。

そのような魅力に溢れた場所に暮らせていることに感謝しつつ、引き続き自慢し

続けたいと思います